いる。また、酒造好適米では収穫量が予想以上に多かった地区もあり、粒重のバラ

ツキ等が見られた。

19年産「秋田酒こまち」は、玄米千粒重では、平年並みの27.5gであり、酒造原料

米として高度精米しやすい大きさになっている。１等米以上の比率は99%（12月末）

と良好な数値であるが、胴割粒の比率は18年産米よりやや多くなり、精米では、ロ

ールの回転数および抵抗を抑える操作が必要であった。玄米の粗タンパク質含量は

平均7%程度であった。全体の9割程度が粗タンパク質含量7.5%以下と低く、良く管理

玄米の腹白粒の割合は26%と少ない傾向でされた栽培が行われたことが推察された。

精米歩合70%白米の吸水率20分値が、28-29%程度で平年並み、吸水率120分あった。

値が、29-30%程度で平年並みであり、原料処理における吸水傾向は平年並みと考え

られた。消化性の糖度は11%程度で平年並に高く、もろみでは溶けやすい傾向と考え

られた。

２）平成19年度秋田県清酒品評会出品酒成分分析調査

平成19年9月13・14日に開催された秋田県酒造組合主催の秋田県清酒品評会の出品酒

成分を調査した。

吟醸酒の部、純米酒の部の出品区分毎に、各製造工場の中で最高評点のものを受付

順に表記した。

成分値は出品酒目録記載値で、吟醸酒の部31点、純米酒の部27点を示した。

３）平成20年度秋田県清酒鑑評会出品酒成分分析調査

平成20年3月18日に開催された秋田県酒造組合主催の秋田県清酒鑑評会の出品酒成分

を調査した。

各製造工場の中で最高評点のものを受付順に表記した。

成分値は出品酒目録記載値で34点を示した。

- 56 -

４）第55回秋田県味噌醤油品評会出品物成分調査

平成19年10月17・18日に開催された秋田県味噌醤油工業協同組合主催の秋田県味噌・

醤油品評会の出品物について成分調査した。

1 分析試料 ① 味噌の部30点 ② 醤油の部19点( )
2 分析項目と分析方法( )

pH味噌の一般成分は基準みそ分析法 全国みそ技術会発行 に準じて 水分 食塩（ ） 、 、 、

を測定した。色の測定は日本電色社製の色差計Σ90を用いて行った。

醤油の全窒素は日本ゼネラル社製のケルテック分解装置とケルテックオート1030型

蒸留装置を用いて行った。

- 57 -

平成19年度秋田県産酒造原料米分析結果

分 品 種 名 産 地 等 千粒重 千粒重 玄米 精米歩合 砕米率 白米 吸水性 蒸米 消化性 粗蛋白 カリ
析 級 調整前 調整後 水分 見かけ 真 無効 水分 20 120 吸水 Brix F-N
番 率 (ppm
号 (g) (g) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (ml) (%/dry) /dry)

1 めんこいな 潟上市 23.4 23.1 14.6 70.2 75.0 4.8 13.4 13.4 27.2 28.8 30.9 11.4 0.7 5.1 429

2 めんこいな 大仙市 1 22.9 22.7 14.2 70.2 72.7 2.5 7.8 13.5 28.0 29.0 31.0 11.3 0.7 4.7 452

3 でわひかり 鹿角市 1 21.0 20.7 14.9 70.2 71.8 1.6 4.1 13.6 25.9 28.8 30.8 11.3 0.8 5.0 429

4 たかねみのり 横手市 23.3 23.1 14.4 70.1 71.3 1.2 5.6 13.6 27.4 28.1 30.4 11.1 0.8 4.9 392

5 美山錦 潟上市 26.1 25.7 14.9 70.3 75.4 5.1 16.5 13.5 28.9 29.6 32.0 11.8 0.8 4.6 425

6 美山錦 大仙市 １ 27.3 27.0 14.3 70.0 74.6 4.6 20.2 13.5 29.9 30.2 32.1 11.1 0.8 4.4 388

7 美山錦 美郷町 26.5 26.1 14.8 70.4 72.9 2.5 13.4 13.4 29.0 30.0 32.2 11.3 0.8 4.4 482

8 秋田酒こまち 鹿角市 28.1 27.8 14.4 69.5 73.2 3.7 12.2 13.4 27.6 28.4 30.2 11.1 0.6 4.3 376

9 秋田酒こまち 北秋田市 27.7 27.3 14.8 69.7 74.3 4.6 16.6 13.6 27.8 28.1 30.6 11.0 1.0 4.5 392

10 秋田酒こまち 能代市 26.6 26.2 14.8 69.9 74.0 4.1 10.5 13.6 27.6 28.6 30.3 11.6 0.7 4.2 325

11 秋田酒こまち 潟上市 26.4 26.0 14.7 70.3 74.8 4.5 19.1 13.6 26.7 27.8 30.0 11.1 0.6 4.4 461

12 秋田酒こまち 由利本荘市 1 26.9 26.7 14.2 69.9 73.1 3.2 17.5 13.4 27.5 28.1 30.4 10.8 0.7 4.6 353

13 秋田酒こまち 大仙市 1 27.1 26.7 14.8 69.3 71.4 2.1 13.2 13.4 27.4 28.0 30.3 10.8 0.8 4.5 375

14 秋田酒こまち 美郷町 27.3 26.7 15.4 69.6 75.0 5.4 22.7 13.4 27.9 28.8 30.5 11.3 0.6 4.2 502

15 秋田酒こまち 横手市 1 28.6 28.1 15.0 69.8 73.6 3.8 16.3 13.6 26.9 28.1 30.5 11.0 0.7 4.6 449

16 秋田酒こまち 湯沢市 27.7 27.2 15.3 70.0 75.2 5.2 22.2 13.5 27.9 28.7 30.6 11.6 0.7 4.2 502

17 美郷錦 美郷町 25.0 24.6 14.7 70.1 73.3 3.2 18.1 13.4 29.0 29.3 32.3 11.3 0.6 4.0 382

五百万石 標準試料 9.5 13.6 26.8 28.1 31.0 8.6 0.7 4.9 451

(注) 消化性のブランク値：Brix（2.2）F-N（0.3）
粗蛋白の分析方法：ケルダール法
カリウムの分析方法：プラズマ発光分光法

- 58 -

平成19年秋田県清酒品評会出品酒成分一覧表

１）吟醸酒の部

受 日本 ｱﾙｺ 酸 ｱﾐﾉ

付 製 造 場 名 銘 柄

順 酒度 ｰﾙ分 度 酸度

2 17.7 1.20 0.701 小玉醸造株式会社 太平山

2 17.7 1.40 0.802 出羽鶴酒造株式会社 出羽鶴

2 17.7 1.30 0.803 刈穂酒造株式会社 刈 穂

3 17.9 1.30 0.704 秋田酒類製造株式会社 高清水(本社)

3 17.4 1.30 0.805 株式会社斎弥酒造店 由利正宗

4 17.4 1.20 0.606 株式会社飛良泉本舗 飛良泉

2 17.4 1.10 1.007 福乃友酒造株式会社 福乃友

1 18.3 1.40 0.708 秋田酒類製造株式会社(御所野) 高清水(御所野)

3 17.9 1.30 1.009 秋田県醗酵工業株式会社 一滴千両

3 18.1 1.30 0.9010 秋田醸造株式会社 竿 灯

2 17.0 1.30 0.9011 備前 雄一 大納川

2 17.6 1.00 1.1012 新政酒造株式会社 新 政